Y DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA ECONÓMICA DE EQUILIBRIObcd DE UN PROYECTO
DE GAS NATURAL DE ESQUISTO

(En millones de dólares y miles de millones de pies cúbicos)

Fuente: Elaboración propia en base a información oficial de los países al año 2014, Weijermars, 2013, Saussay, 2013.
a. Corresponde al promedio de Argentina, Brasil, Colombia y México.
b. Calculada en base a precios promedio de equilibrio, supuestos de costos de inversión, operación y regímenes fiscales

de los países aplicados al perfil de producción.
c. Otros ingresos fiscales se dan por el impuesto a la renta de las empresas, bonos a la firma, impuestos a precios y

utilidades extraordinarias y participación en la producción.
d. La proporción promedio por año de las regalías y de los otros ingresos fiscales en el flujo de caja o renta económica,

government take, se estima en cerca 50%. Sin embargo de considerar los flujos acumulados descontados durante la
vida del contrato, este indicador aumenta a cerca el 85%.

CUADRO 13

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE PRINCIPALES VARIABLES
POR SOBRE EL PRECIO DE EQUILIBRIOa

(En dólares por millón de Btu)

   Costo de inversión en pozo de desarrollo

(en millones de dólares)

   6 8 10 12 14

   -40% -20% 0% 20% 40%

Producción inicial
el primer año

(en mil pies
cúbicos al día)

1.020 -40% 8,8 9,9 11,1 12,3 13,6

1.360 -20% 7,7 8,5 9,3 10,2 11,1

1.700 0% 7,0 7,7 8,4 9,0 9,7

2.040 20% 6,6 7,2 7,7 8,3 8,8

2.380 40% 6,3 6,8 7,3 7,7 8,2
Fuente: Elaboración propia.
a  Corresponde al precio promedio de Argentina, Brasil, Colombia y México.

A pesar de que muchos de los precios requeridos se encuentran dentro los rangos de costo de la
industria a nivel mundial, aún son mayores al precio promedio efectivamente comercializado al mercado
interno en la región en torno a los 3,8$us/MMBtu, el cual es influido por la cotización que se da en
mercados de competencia y regulados al año 2013125. Sin embargo se estima que de darse un pleno
desarrollo del gas natural, el precio en el mercado estadounidense Henry Hub pudiera ubicarse en cerca